

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2506
उत्तर देने की तारीख-04/08/2025
शास्त्रीय कन्नड अध्ययन उत्कृष्टता केंद्र

+2506. श्री यदुवीर वाडियार:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को पता है कि सीआईआईएल मैसूरु के अंतर्गत स्थित शास्त्रीय कन्नड अध्ययन उत्कृष्टता केंद्र (सीईएससीके) को बार-बार अनुरोध के बावजूद पूर्ण शैक्षणिक और प्रशासनिक स्वायत्तता प्रदान नहीं की गई है;
- (ख) क्या सरकार ने अन्य शास्त्रीय भाषा केंद्रों की तुलना में सीईएससीके के प्रदर्शन और चुनौतियों की कोई समीक्षा की है;
- (ग) क्या सरकार को सीईएससीके की स्वायत्तता के कन्नड साहित्यिक संस्थानों से या कर्नाटक राज्य सरकार से औपचारिक सिफारिशों प्राप्त हुई हैं; और
- (घ) क्या सरकार के पास सीईएससीके को स्वायत दर्जा देने और इसे शास्त्रीय कन्नड के लिए एक स्वतंत्र राष्ट्रीय संस्थान के रूप में कार्य करने में सक्षम बनाने का कोई प्रस्ताव है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकांत मजूमदार)

(क से घ): शास्त्रीय कन्नड अध्ययन उत्कृष्टता केंद्र (सीईएससीके) जो मैसूरु में केंद्रीय भारतीय भाषा संस्थान (सीआईआईएल) के परिसर से संचालित हो रहा था, अब हितधारकों के अनुरोध पर मैसूरु विश्वविद्यालय में स्थानांतरित कर दिया गया है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 शास्त्रीय कन्नड और अन्य शास्त्रीय भारतीय भाषाओं सहित सभी भारतीय भाषाओं के प्रचार पर ध्यान देती है। सीआईआईएल ने सीईएससीके सहित सभी शास्त्रीय केंद्रों के प्रदर्शन की व्यवस्थित रूप से समीक्षा और आकलन करने के उपायों को लागू किया है। सीईएससीके की वृद्धि में सीआईआईएल द्वारा सहयोग दिया जा रहा है। एनईपी 2020 के प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए, भारत सरकार केंद्र के संवर्धित विकास के लिए प्रतिबद्ध है।
